
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.1116, 2012 LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA. Diklat 
Prajabatan Golongan III. Pedoman. Perubahan. 

 
PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA 

NOMOR 5 TAHUN 2012 
TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA  
NOMOR 11 TAHUN 2011 TENTANG PEDOMAN PENYELENGGARAAN DIKLAT 

PRAJABATAN CALON PEGAWAI NEGERI SIPIL GOLONGAN III 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA, 

Menimbang  : a. bahwa dalam rangka meningkatkan daya guna dan 
hasil guna program pendidikan dan pelatihan 
aparatur negara khususnya yang terkait dengan 
peningkatan kompetensi dan kapasitas 
kepemimpinan PNS, dipandang perlu upaya 
penyempurnaan terhadap kurikulum pendidikan 
dan pelatihan kepemimpinan secara menyeluruh;  

b. bahwa salah satu program pendidikan dan 
pelatihan kepemimpinan sebagaimana dimaksud 
pada huruf a diatur dalam Peraturan Kepala LAN 
Nomor 11 Tahun 2011 tentang Pedoman 
Penyelenggaraan Diklat Prajabatan Calon Pegawai 
Negeri Sipil Golongan III dipandang perlu untuk 
disempurnakan; 

c. bahwa penyempurnaan pedoman sebagaimana 
dimaksud pada huruf b dipandang perlu untuk 
ditetapkan dalam Peraturan Kepala Lembaga 
Administrasi Negara; 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.1116 2

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1974 tentang 
Pokok-pokok Kepegawaian (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1974 Nomor 55, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3041), sebagaimana telah diubah dengan 
Undang-Undang Nomor 43 Tahun 1999 (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 169, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3890); 

2. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang 
Sistem Pendidikan Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4301); 

3. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437), 
sebagaimana telah dua kali diubah terakhir dengan 
Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008 (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4844); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 101 Tahun 2000 
tentang Pendidikan dan Pelatihan Jabatan Pegawai 
Negeri Sipil (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2000 Nomor 198, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4019); 

5. Keputusan Presiden Nomor 34 Tahun 1972 tentang 
Tanggung Jawab Fungsional Pendidikan dan 
Latihan; 

6. Keputusan Presiden Nomor 103 Tahun 2001 tentang 
Kedudukan, Tugas, Fungsi, Kewenangan, Susunan 
Organisasi, dan Tata Kerja Lembaga Pemerintah 
Non Departemen, sebagaimana telah beberapa kali 
diubah terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 
64 Tahun 2005; 

7. Keputusan Presiden Nomor 110 Tahun 2001 tentang 
Unit Organisasi dan Tugas Eselon I Lembaga 
Pemerintah Non Departemen, sebagaimana telah 
beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan 
Presiden Nomor 52 tahun 2005; 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.1116 3

8. Keputusan Kepala LAN Nomor 193/XIII/10/6/2001 
tentang Pedoman Umum Pendidikan dan Pelatihan 
Jabatan Pegawai Negeri Sipil; 

9. Keputusan Kepala LAN Nomor 4 Tahun 2004 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Lembaga 
Administrasi Negara sebagaimana telah empat kali 
diubah terakhir dengan Peraturan Kepala Lembaga 
Administrasi Negara Nomor 5 Tahun 2011; 

10. Peraturan Kepala LAN Nomor 2 Tahun 2008 tentang 
Pedoman Akreditasi Lembaga Pendidikan dan 
Pelatihan Pemerintah; 

MEMUTUSKAN : 
Menetapkan  : PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI 

NEGARA TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA NOMOR 11 
TAHUN 2011 TENTANG PEDOMAN 
PENYELENGGARAAN DIKLAT PRAJABATAN CALON 
PEGAWAI NEGERI SIPIL GOLONGAN III.  

Pasal I 

Mengubah beberapa ketentuan dalam Peraturan Kepala Lembaga 
Administrasi Negara Nomor 11 Tahun 2011 Tentang Pedoman 
Penyelenggaraan Diklat Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil Golongan III 
sebagai berikut : 
1. Mengubah ketentuan dalam Pasal 5 sehingga seluruhnya berbunyi: 

”Pasal 5 
Pelaksanaan Peraturan ini dilakukan secara efektif pada tanggal 1 
Januari 2014”  

2. Diantara ketentuan Pasal 5 dan Pasal 6 disisipkan Pasal 5a sehingga 
seluruh berbunyi sebagai berikut : 

”Pasal 5a 
Sebelum diberlakukannya Peraturan ini, maka Penyelenggaraan Diklat 
Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil Golongan III mengacu kepada 
Peraturan Kepala LAN Nomor 18 Tahun 2010 tentang Pedoman 
Penyelenggaraan Diklat Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil Golongan 
I, II dan III.” 

Pasal II 

Peraturan ini mulai berlaku sejak tanggal diundangkan. 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.1116 4

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan ini dengan penempatannya dalam Berita Negara Republik 
Indonesia. 
 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 8 November 2012 
KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA, 
 
AGUS DWIYANTO 

 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 12 November 2012 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 
 
AMIR SYAMSUDIN 
 
 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

